— 1 —

浙经信服务〔2023〕75号

浙江省经济和信息化厅关于组织参加

第八届中国设计智造大奖的通知

各市、县（市、区）经信局：

中国设计智造大奖是我国工业设计领域首个国际化学院

奖，由省政府支持，省经信厅指导，中国美术学院主办，自 2016

年 1 月 8日正式启动，至今已成功举办七届，现已发展成为我

国最具广泛国际影响力的工业设计大奖。为鼓励更多我省优秀

作品参赛，促进设计人才的培养和引进，引领驱动新时代的设

计价值的实现，推动大赛成果在我省的转化，更好赋能浙江制

造业高质量发展，现将第八届中国设计智造大奖有关事项通知

如下：

— 2 —

一、大奖基本情况

第八届中国设计智造大奖已于 2023年 3月 12日正式启动。

本届大奖聚焦主题“设计进化”，设产业组与概念组两大组别。

产业组设金奖 2项、银奖 8项、铜奖 10项，奖励金额分别为每

项 100万元、20万元、10万元；概念组设明日之星奖 2项、设

计新锐奖 8项，奖励金额分别为每项 8万元、3万元。同时，所

有作品中将评选出约 300件授予“佳作奖”。

产业组与概念组两大组别均下设“文化创新、生活智慧、产

业装备、数字经济”四大参赛类别。产业组面向上市 2年以内，

或未上市但能在本年度复评及总决赛时提供完整功能样机的作

品，作品不限形式，产品、软件、综合服务均可报名。概念组

面向所有行业领域，鼓励跨界创新，作品不限形式，强调具有

先进性、未来性，要求能在本年度复评和总决赛提供实物，并

提供完整设计构思的视频。大奖组委会有权利对作品的参赛组

别及参赛类别进行调整。产业组及概念组均面向所有企业、院

校、机构和个人开放，须为参赛者原创产品。

二、组织优秀作品参赛

各市、县（市、区）要积极动员所在地的国家工业设计研

究院、国家级工业设计中心，省级特色工业设计示范基地、省

级工业设计研究院、省级工业设计中心，工业设计企业和制造

企业等积极报送优秀设计产品（作品）参赛。大赛结束后，要

— 3 —

充分利用大奖评选出的优秀设计作品，借助本地制造产业集群

的优势，联动设计、资金、技术、市场等资源，开展产业对接

活动，推动作品成果转化。让艺术领域、科技领域、商业领域

互动，促进优秀作品在当地生根，优秀人才向当地会聚。

鼓励我省高校设计类专业师生积极参赛，可通过课程作业、

工作坊等多种形式进行创作，也可组织高校自有、与社会企业

共有创新成果参加大赛。大赛结束后，鼓励组织优秀参赛作品

参与组委会组织的各类对接、推广等活动，促进产学研合作。

三、参赛报名

第八届大奖作品征集时间为 2023年 3月 12日至 6月 30日，

唯一报名通道为中国设计智造大奖官方网（www.di-award.org）。

颁奖典礼系列活动将于 11月举行。

联系人：陈歆怡 电话：0571-87200196

地址：杭州市西湖区转塘象山路 352 号，中国美术学院象

山校区 17号楼 202室，中国设计智造大奖组委会办公室。

浙江省经济和信息化厅

2023年 3月 21日

— 4 —

抄送：省政府办公厅、省教育厅。

浙江省经济和信息化厅办公室 2023年 3月 22日印发

	SECTION_PROTECTED